Qui magni fuerat comes Hectoris: Hectora cir um
Qui LIVO pugnas insignis obibat & HASTA.
Etiam Politianus adolescens ες τας
κωνωντες epigramma scripsit, anno Chri-
stiano 1493. quod legitur in Tomo se-
cundo Operis extremo. PORRO
CVLEX varias loquendi formas & A-
dagiones sæculo erudito peperit. In
Calinâ Plauti, act. 2. sc. 3. CANA Culix per
con.

Cana Culix.

convitium appellatur senex amasius,
quòd suâ promuscide cutem formosa-
rum mulierum pertundat, & tanquam
siphone sanguinem eliciat: interprete
quidem Turnebo lib. 16. cap. 3. Adver-
sar. Apud A. El. Spartianum, in vitâ A-
driani Cæsaris: cum Florus Poëta ad
Cæsarem scripsisset:

E GO nolo Cæsar esse,
Ambulare † per Britannos,
Sylbicas pari pruinas:

pro Ambulare.

rescripsit Cæsar Adrianus:

E GO nolo Florus esse,
Ambulare per tabernas;
Latitare per popinas,
Culices pari rotundos.

Quo ultimo versu Imperator Flo-
rum acerbè suggillat, vitam illius in
ganeis & popinis describens. Honesto **NB.**
enim Viro non fuit olim turpius in lu-
panari conspici, quàm in Cauponâ vel
vinariâ tabernâ. Culicibus autem in-
festa esse, Oenopolia, & similes locos,
nemo ignorat: qui saltem legerit apud
Philosophum, nasci eos è vermiculis,
qui generantur ἐκ τῆς περὶ τὸ ἄζωον ἰλύος,
& ut Plinius interpretans ait, in acies *Culex rotundo-
sus.*
te naturâ. Hos autem rotundos vocat: vel
quia suctu sanguinis impleti, distentâ
cute

cute rotundantur: vel ad tumusculos
 respiciens, qui in punctâ cute Culicis a-
 culeo excitantur, verè semitotundi.
 quemadmodum hæc contra Turnebum
 Casaubonus exponit. Est etiam adagiũ,
 κώνωπα ἐλέφαντι ὡς ἰσοβάλει, *Culicem e-*
lephanto componere: de eo, qui minima ma-
 ximis comparat. Nobile est & illud,
 quo Sequester & Servator generis no-
 stri, CHRISTVS utitur, apud D.
 Matthæum cap. XXIII. in hypocritas,
 τὴν κώνωπα διυλίζοντες, τὴν δὲ κάμηλον
 κατὰ πίνοντας: qui *culicem per:olant*, *Came-*
lum autem d glutunt: hoc est, qui in fru-
 lis anxie & superstiosè trepidant; ea
 autem, in quibus momentum est præci-
 pium, de industriâ negligunt. Deniq;
 & hoc moneo, ἀ κώνωψ dictum veteri-
 bus κωνωπέον: quod & Latini suum fe-
 cêre. Et est *Conopœum* papilio, seu ge-
 nus retis, in modum tentorij, quod ar-
 cendis muscis & Culicibus lecto obté-
 ditur, Nili accolis in Ægypto, præter
 cæteros, usitatum: quòd ea loca, pro-
 pter paludes Nili, hoc genere infecti
 scaterent, teste etiam Plinio libr. 9:7.
 Hinc Flaccus Epod. 9. in castris Anto-
 nij

Culicem per-
solare.

Conopœum.

nij & Cleopatrarum etiam *Conopeum*, ut molle & Romanae disciplinae parum decorum reperiri indignatur.

— *miles Spadonibus*

Servire rugosis potest:

Interq; signa TVRPE militaria

Sol adspicit Conopeum.

Contraxit autem penultimam libertate Graecam, quam in talibus abiicitur: quomodo & princeps Elegiae Propertius lib. 3. el. 9. editionis Scaligeri; quam, ut alibi semper, ita in hoc etiam Commentario sequi decretum est nobis:

Fedaque Tarpeio Conopea tendere saxo &c.

eandem Cleopatrarum militiam infectatur.

LVSIMVS) Ingeniosè & quasi ex insidijs Poeta noster Lectori insinuat, quantum fidei tribuere huic narrationi debeat. Nempe historiam à Fide & Vero conceptam non esse, sed Poëtici tantum & luxuriantis ingenij lusum; unde versu quinto signate *OCV M* appellat. Ita idem noster, cum in VI. Operis Opt. Maximi veller ostendere, ea omnia, quae duce Sibylla apud Inferos tam ambitiosè Aeneam videre & agere fecerat, non historiam, sed Poëticum

ticum

ticum figmentum, & nebulas Heliconis (ut Satyrici verbis dicam) esse: vnico verbulo lectori, qui quidem *navis obesa* non sit, insinuat: quando Æneam suam per portam eburneam ab inferis remissum scribit. Cum enim somniorum portæ duæ crederentur: *Cornea* una, altera *Eburnea*: & per illam quidem vera somnia, per hanc falsa emitti: prudenter per eburneam Poëta Æneam eduxit: ac si dixerit: Tota illa *παρατολογία* Inferorum ficta, non visa mihi est. Nam symbolicè per portam *Corneam* Oculi significantur, quòd *Cornei* sint coloris & duriores cæteris membris: per *Eburneam* verò Os: à dentibus. Quæ enim loquimur, falsa esse possunt: at quæ videmus, haud dubiè vera. Vnde Plautus: *PLVKIS est oculus testis vnus, quàm auriti decem.*

Qui audiunt, audita dicunt: qui vident, planè sciunt.

Et Seneca Stoicus Epist. 6. *PLVS homines oculis, quàm auribus credunt.* Deinde Virgilius verbo *LVDENDI* modum & ingenium operæ suæ, quam ponit in hoc Poëmatio, describit. Nam *Ludere* & *Ludium* de Poëmate nec valdè ferio, nec

ope-

*Somniorum
porta gemina.*

*Trucul. act. 2.
sc. 6.*

*Ludere.
Ludus.*

operoso Poëtæ usurpant : quomodo
 Ausonius de Gripho Ternarij numeri,
 v. penultimo utitur. Quo animo &
 Horat. 1. Sat. 10. *garrive libellos* dixit. Aliàs
Ludendi verbum, (quod ad lucem aliorū
 locorum in occasione dicam) subputi-
 dum est, & lasciuæ significationis. Li-
 uius Andronicus : *Adfatim edi, bibi, lusi.*
 Quod expressit Sardanapallus in Epita-
 phio suo, apud Athenæum libr. 12.
 ἐγὼ ἔβασίλευσα, καὶ ἄχρι ἐώρων ἔ-
 ἤλιον
 φῶσ, ἔπιον, ἔφαγον, ἢ φροδισίασα :

EGO REGNAVI, ET QUAMDIU
LUCEM SOLIS SUM INTU-
 ITVS,

BIBI, COMEDI, VENEREM EX-
 ERCVI:

Nam hæc tria veteres semper coniun-
 xerunt, EDERE, BIBERE, LV-
 DERE. Vnde voluptarij dicebant :

ἔδιδε, πῖνε, παῖζε, τ' ἄλλα οὐκ ἀξία τέττε,
Ede, bibe, lude, cætera non sunt facienda huius.

Vide Isaacum Casaubon. Animadver-
 sionibus in Athenæum lib. 12, cap. 7. ubi
 inter cætera docet, *παῖζε* & *Ludere*, nihil
 aliud significare, nisi *ἐξᾶρ*. Ita Catullus
Ludite, ut libet: & brevis

Liberos date ———

Ovi-

Veterum verba

*Quod manu
 gestu animan-
 dum est.*

Ovidius lib. 1. Amor. eleg. 8.

Ludunt formosæ : casta est, quam nemo rogavit.

Vide & Laur. Ramirez ad Martial. 1. epigr. 4. item I. Lipsium ad Taciti Annal. lib. XIII.

OCTAVI) Inscriptit & dedicavit Poëma hoc suum Virgilius Octavio Cæsari Augusto : tali patrono, qui maiestate suâ lucem & dignitatem huic per se obscuræ meditationi foenerari potuit : qui ipse bonas artes, adeoque poëticam doctus : qui Poëtam unicè carum & æstimatum habuit : qui ingenio Poëtæ ita delectabatur, ut subinde Carminis aliquid per epistolas ultro rogaret : qui deniq; incredibili liberalitatis magnificentiâ res & fortunas Poëtæ, cum nonnullis amicorum communium, ita locupletavit, ut moriens centies sestertium reliquerit, hoc est, ducenta quinquaginta aureorum millia : uti etiam laudat & computat Budæus, lib. 3. de Assè. Nec sanè mirum cuiquam videri debet, quod inter alia de diuitijs Poëtæ scribitur, cum una Octavia, Augusti soror, pro viginti & uno versibus, quos VI. Æneid de filio Marcello pronunciauit, 5250 Coronatos, siue argenteos

*Diuitia Poe-
ta non Pæti-
ca*

*Pro XXI.
vers. 6562.
talors.*

teos
ta n
præ
pera
com
drie
fide
Opt
ties
leor
éy
gim
& P
rol
tum
ce, &
buit
dos,
poe
G
Ma
ad
Sic
pan
M
exa
tion
dos

reos unciales 6562. ad rationem mone-
 tæ nostratis sic computatum, eidem re-
 præsentaverit. Cui tamen & sic res pau-
 pera fuit, si cum Philosophi Senecæ
 componatur, qui *ter millies sestertium* qua- *Seneca divi-*
 driennio cumulavit, Tacito indubitata *tia.*
 fidei teste, & alijs: quæ summa valet,
 Optimo Rittershusio calculatore, Cen-
 ties quinquagies centena millia Caro-
 leorum; seu, ut vulgò computamus
 ἐν πλάτῃ, Tonnas auri cētum-quinqua-
 ginta. Sed tamen nonne hoc pro Poëtâ
 & Philosopho nimium? Laudârim Ca- *Regis Gallie*
 rolum IX. Galliaë regem, & ipsum sci- *judicium de*
 tum Poëtam, magno illo Thuano judi- *Poetis.*
 ce, & qui Poëtâs in summo honore ha-
 buit. *Is Poetas instar equorū generosorum alen-*
dos, non saginandos, dicebat. Man muss ein
Poeten geben / das er ein Poet bleib.
 Gracili Thaliâ.) ita *gracilem libellū* dixit
 Martial. lib. 13. epigr. 3. & lib. 8. epigr. 24.
 ad Cæsarem Domitianum:

Si quid fortè petam timido graciliq; libello &c.
 Sic citharam *gracilis* Horatij dixit Lucanus
 panegyrico.

Modulante.) *Modulari* propriè est ad
 exactam mensuræ & numerorum raz-
 tionem quasi modificari. Inde ad mo-
 dos musicos Poëticosque transfertur.

C

Sue-

34 CULEX.

Suetonius in Caligulâ: *Modulato carmine canere.* Seneca Agamemni. v. 666.

Ramo cantat querula Edonis

Ityn in varios modulata sonos.

Hinc adverb. *modulatè*, ut Cic. De Nat.

*Ars Horatii
Poet. sine arte:
Aristotelis mu-
sila: Vide in-
choata. Scalig.*

*D. Tibiæ modulatè canentes. Cujus contra-
rium est, immodulatum.* Horatius de Arte
Poëticâ: *Non quivis videt immodulata poëma-
ta iudex.* Legitur & *Modulamentum.* Agel-
lius lib. 1. c. 7. *Sonus tamen & positura ipse
verborum satis declarant, id potiùs ἐπιμελεία
τῶν λέξεων modulamentis orationis M. Tullij con-
venisse &c.*

Thaliâ.) *Thalia*, una è Musis: quarum
tutelam & patrocinium Poëtæ solis si-
bi vindicant; quòd spiritu earum, quæ
alios lateant, ipsi inveniant. Per initia
autem duæ tantû Musæ à priscis Theo-
logis creditæ, qui sese earum discipulos
cecinere. Quarû altera dicta sit *μελετή*,
quæ quidem *meditando* inveniret; alte-
ra *ποίησις*, quæ inventa certo dispone-
ret *iudicio*. Postea ad novem usq; promo-
ta earum frequentia est; quòd nume-
rus hic perfectissimus habeatur: uti à
multis curiose doctum est. Vide mihi
tamen I. C. Scaligerum Poëtices lib. 1.
cap. 2. Et ordo legitimus earum ta-
lis

his est, auctore Fulgentio: Cleio, Euterpe, Melpomene, Thalia, Polymnia, Erato, Terpsichore, Urania, Calliope: ista ratione. Nam primum est, Velle doctrinam: Secundum, delectari quod velis: Tertium, instare id, quo delectatus es: Quartum, capere, quod instas: Quintum, memorari quod capis: Sextum, invenire de tuo simile ad id, quod memineras: Septimum, judicare quod invenias: Octavum, eligere de quo judicas: Nonum, bene proferre, quod elegeris. *Muse* autem $\omega\alpha\rho\alpha\ \tau\omicron\ \mu\alpha\iota\acute{\alpha}\delta\alpha\iota$ à Platone deductæ sunt, quibus scilicet *Inventio* attribuatur. Alij $\alpha\ \pi\omicron\ \tau\tilde{\delta}\ \mu\acute{\upsilon}\iota\delta\alpha\iota$: unde *Mystæ* & *Mysteria*: quo verbo *iudicium* designatur. Nutrix autem Musarum habitata est *Eupheme*: magna ratione. Præmium enim sapientum est bona fama. Unde plato in suis Legibus, *malam famam* pro supplicio multis statuit. *Thalam* autem, quæ hîc sola nominatur, quidam dictam censent, quasi $\tau\iota\theta\acute{\epsilon}\nu\tau\alpha$. $\theta\acute{\alpha}\lambda\epsilon\iota\alpha\rho$, ponentem *gemma*: quidam $\alpha\ \pi\omicron\ \tau\tilde{\delta}\ \theta\acute{\alpha}\lambda\epsilon\iota\rho$, quod *virere* & *florere* significat. Eamque noster hîc potissimum nominasse videri potest: vel, quia agriculturæ & plantarum curam tradidisse

nonnullis credita est: vel, quia secundum Rhianum Poëtam veterem, unâ vocatâ Musâ omnes adsunt: uti diximus ad illud Æneid. 9. *Vos, ô Calliope, precor adspirare canenti.*

Lib. 9. c. 39.
Hist. lib. 11. c.
24.

Vt araneoli) Quemadmodum *araneus*, quod genus *αράχνη* Aristoteles nominat, *erudita operatione conspicuum*, Plinius; moderato ungue, tereti & æquali filo scutulatum aliquem textum, ipso se pondere usus deducit & suspendit: ita ego Carmen hoc de Culice non magni momenti quasi per ludum humili sermonis genere contexui & formavi. Araneorum telam sive texturam expendit etiam Seneca Epist. 121. Et observetur obiter, Petronium *araneam* dixisse pro vescis earum telis, ut explicat I. Doufa.

Orsum.) Summo iudicio hanc vocem elegit: ut metaphoram ab araneorum texturâ ceptam perpetuaret. Nam *Orsus* in declinatione quartâ usurpabatur priscis de telâ. Et *Ordiri* verbum esse propriû artis Minervæ, docuit etiam Lipsius, Epist. Quætion. lib. 2, cap. 24. ita Plautus *Pseudolo* act. 1, scen. 4.

Neg

Neg, exordiri primùm, unde occipias, habes,
 Neg, ad detexundam telam certos terminos.
 Ita Seneca in festivissimo illo ludo, quĩ
 ἀποκολοκύντωσις, sive, de morte Claudij Cæ-
 sariis, inscribitur, verbum *Ordiri* planè in
 re tali utitur: ubi Lachesis, Parcarum
 una, è fatali illâ colu annos Neroni de-
 ducere jubetur: At Lachesis, quæ & ipsa ho-
 mini fortissimo faveret, fecit; & plenâ ORD I-
 TVR manu &c. Idem & hĩc, Scaliger no-
 tat, vers. 34. - Percurrere carmina, verbum
 texturæ esse, *ordiri*. Græcum, inquit, est
 ὀρδημα, ἢ πολύπη τῶν ἐργῶν. item, ὀρδικόν,
 χιτωνίσκη. Deniq; & Festus: *Ordiri* est
 rei principium facere, unde & toga dicuntur *exor-
 dia*; ut in quibusdam Codd. legitur: vel
exordita, ut in alijs. Certè & Isidorus lib.
 19. c. 29. cum *Telæ* partes ordine expli-
 casset, addit tandem; *Ordire, est texere*. Vi-
 de & Notas infrà, v. 34.

Formavimus.) Verbum *formare*, etiam
 extra hanc à scütulato aranearũ tex-
 tu metaphoram; de re tali usurpatur.
 Cic. de orat. *Exercitatione & stilo formanda
 nobis oratio est*. Ibidem: *Verba sicut ceram for-
 mamus & fingimus*.

C 3

Hac-

Hæc propter.) unica dictione; ut
Quæ propter.

Culicis sint Carmina dicta.) Ac si dicat, rei levissimæ.

Carmina.) Qui omnia ex ipsis suis fontibus derivant, *Carmen* dictum volunt quasi *ἀρμονιον* aptum, concinnum, harmonicum. & hoc Hebrææ originis esse, ab *מְרַץ* id est, callidè & concinne composuit: vel, decenter coagmentavit, ut ceteri artifices solent. Latini à *Canio* flectunt; ut *Carnē* quasi *Canimen* antiqua pronūciatione: sicut *genimē* pro *germē*: *præcidanea*, *præcidaria*: *proletaneus*, *proletarius*. itē *Camena*. quasi *Canena*, à *canendo*. auctore Macrobio. *Canere* autē ab hiatu dixerūt, auctore Scaligero lib. 2. cap. 5. de causis. L. Lat. Græca voce, *ἐχάρον*. Nā *Æoles* ab eo, quod est *χαίρειν* non apponunt incrementa præteritis, sed dicunt *χάρον*, demuntq; adspiratio- nes quasi rem barbaram. *Canere* verò est vocem modulis certis tollere, aut premere, certisque temporibus producere aut corripere. Et est Poëtarum proprium. Ita noster, initio divini Operis, cum antea dixisset, - *gracili MODULATVS arenâ*, ei statim opponit **CANO**,

Arma

Arma virumq; CANO _____

quod verbum altero longè præstantius est. Vnde & Calliope Musarū regina est: quia cæteræ modulantur; illa canit: ut disputat Magnus Scal. lib. 3. cap. 26. Poët. & lib. 4. cap. 16. Sed cuiusmodi ille cantus fuerit, nos hodie ferè nescimus, quippe qui actionē sive pronuntiatiōnem veterem, quæ quasi anima & fundamentum omnis gratiæ, amisimus.

Pronuntiatio
vetus Lat. in-
terit.

Vt ergo Carmen quasi Canimen: ita Versus à vertendo: sed alio sensu atque vulgus censet. Vertere idem est quod sulcare aut scalpere: tollere aliquid è superficie, ita ut depressio relinquatur. In Cereis igitur stilo cum ducerent notas, frequentativo usi sunt, sicut & Agricolæ. Sic Cicero dixit, litteras exarare. Ad eum modum Versus dicti sunt lineæ illæ sive sulci, quibus verba scribebantur. Itaq; in omni scriptura tractus singuli orationis Versus sunt appellati. Postea cum redegisset cantum ad numerum castigationē, antiquū Versus nomen sibi fecere peculiare. Ex his colligitur definitio:

Versus unde
Quinctius
Atta: rurs
eroneq; are-
nus Offe-

Versus est dispositorum pedum certo numero ca-
stigata connexio: ut disputat Iul. Cæs.

Versus definitio.

Scali-

Scaliger Poët. lib. 2. cap. 1. Mario Victorino *Versus a versura* placet, more Græcorū, qui à *σπέφω βεσποφην. βεσποφηδόν*, formam scripturæ à conversione bovis arantis nominant.

Omnis ut historiæ prolud. &c.) *Lectionis*, quam Scaliger cōstituit, hic est sensus: Ut omnis ordo historiæ prolu- dens sive præludens consonet notitiæ, vocem in re tam tenui & humili dedu- cam: ut ita stilius etiam conveniat ma- teriæ. Vel hoc modo: Ut omnis ordo historiæ notitiæ consonet, deducam vocem &c. *Ita historia notitia* Poëtice dictū sit pro *historica*: quomodo noster 4. *Georg. Arcadij inventa magistri* dixit, pro *Arca- dici*. Sallustius, *Galliæ mulieres*, more Græcorum, qui dicunt *ἑλλεῖδες γυναικες*. Vel *lejus, Græciam iuventutem*. Tertullianus, *inculpata Latinitatis auctor*, teste Casaubono, *Audaciam Græciam*. Seneca de *benef. lib. 5. 24. macheram Hispaniam*. Per- sius, *heroas sensus*. Cicero, *fidicinas fides: La- pidem silicem*: & alij alia hujus notæ: de quibus copiosè Interpretes ad illud Plauti *Asin. act. 1. sc. 1. Venari rete iaculo in medio mari*. Quamvis Scaliger prior

Tertullianus
inculpata Lat
auctor.

priori explicationi magis fauere videatur.

Ducam vocem) Virget metaphoram superiorem à telâ araneorum. Et quemadmodum *filum ducere & deducere* dicimus : ita & vocem. Pomponius : *Vocem deducas oportet : ut mulieris videantur verba, i. tenuem reddas.* Vnde & noster Eclogâ 6. *deductum carmen* appellauit *tenuē* : translata à filis exilitate : ut Iul. Cæs. Scaliger explicat, lib. 4. cap. 20. Poëtices. Dicit igitur Poëta, se humili & communi modo orationem suam deducturum.

Ducam licet) *Licet ducam* significat, *possum, vel æquum est, ut ducam.* Lucanus l. 7.

Omnia vertamus maiorum, busta licebit, &c.

Cic. I. de Inuentione : *Harc si quis partem putat esse orationis, sequatur Hermagorani licebit.* Vide de hâc voce *licet*, & Palmerij spicileg.

Inuidus absit) Deprecatur *ἠδὲ ἀποφροσύνη* inuidiam. Ita Aristenæus lib.

1. Epist. ἀπίτω φθόνῳ ἔκκαλλας, ἀπίτω
 βασιλεία τῆς χάριτος. Ita in Sacris,
 qui sceleribus contaminati erant, voce
 sacerdotis aut etiam præconis arcebantur.
 Ovid. 1. Fast. Innocui veniant. PROCVL
 HINC PROCVL IMPIVS EST O.
 Statius lib. 3. Siluar.

— adste

Dijq; hominesq; Sacris. PROCVL HINC

PROCVL ITENOCENTES.

Videatur Barn. Briffonius in Formul.
 Solemnibus lib. 1.

ATQVE hæc quidem loci huius
 sententia est, si lectionem sequamur,
 quam Scaliger nobis præiuit. Si tamen
 & vulgatam rectis intuemur oculis, nec
 illa fortasse reicula videri omnibus de-
 bet. Ea autem est huiusmodi:

Omni ut historiae per ludum consonet ordo,

Notitiaq; ducum voces, licet invidus adsit.

Ego certè et si vetus illud non nesciam,

τῆν τῶν κρατῶντων μάθε φέρειν ἐξ-
 σταν, & sic etiam in re litterariâ Impe-
 ratoris Scaligeri: tamen non possum
 non cum eruditissimo Casparo Barthio
 vulgatam etiam probare, & alteri pæne
 præ-

præferre. Cum enim fabulæ sit similis
narratio, dixerit, quasi aliud agentem
cum historiâ collusurum. Simili phrasi
Silius lib. I.

Inter geminas per ludum mobilis aures,

Quadrupedem fleclit, non cedens virga lupa-
tis.

Nec in altero versu difficultas est,
si *duces* accipiamus pastores: quomodo
infra v. 174.

Adversum recubare ducem gregis.

Ita *notitiæ ducum consonare voces* fuerit pasto-
rum more rusticas & impolitas esse.
Deniq; illud,

Ecce invidus adsit,

Ecce intelligamus, ut invidum quidem
non reiiciat, sed ea tamen conditione
adesse patiatur, ne vitilitiget, vel po-
tius hoc modo: Quamvis adsit inui-
dus & auscultet: qui tamen cunq; inge-
nuos nostros ludos vitilitigauerit, Cu-
licis pondere & opinione levior cense-
atur: Et notetur obiter sermo quasi pro-
verbialis, *Culice levior, vel pondere & jam d.*
Culicis levior, quomodo Comicus in Me-
næchmis act. 3. Sc. 2. Homo levior quàm
pluma.

Dabunt

Dabunt cum securos mihi tempora
fructus) cum temporis opportunitas o-
tium mihi certius & prolixius, quàm
nunc est, suppeditauerit. Barthius no-
ster censet, quos Poëta hîc *fructus* dicat,
adeptum esse, cum scriberet 4. Georg.

Illo Virgilium n e tempore dul is alebat

*Parthenope, studijs florentem ignobilis
otij.*

Quod conuenire tamen vix poterit, si
Culicem ἀδρῶ καὶ τελεῖς Poëtæ opus, atq;
ita seriùs scriptum cum Scaligero seriò
censeamus.

Vt tibi digna tuo &c.) Vt carmen
maiestate & ingenio tuo, ô Auguste, cõ-
dignum elaboretur, opus est mihi dux
& auctor Phœbus. Quem ob merita
& honorem Augusti, ingenti fiducia
excitat, ubicunq; nunc tandem sit loco-
rum, siue in urbe Xanthi, siue in cœlo,
siue in monte Parnaso.

Polire carmina

Poliantur carmina) Ita Ouid. 1. de
Pont. el. 6.

Cur ego sollicitâ poliam mea carmina curâ ?
Quod idem ferè est cum illo, quod in
eâdem elegiâ dixit:

Scilicet incipiam limâ mordacius uti,

Ut sub iudicium singula verba vocem.

Polire

Polire, etiam de agro dicebant: cum eius glebas rastro confringerent. Vnde *Politores*, qui agros mercede conducti occubant Ennius Annal. VIII.

Rastros dentifabres capfit causâ poliandi Agri. — uti legit Turneb. libr.

*Denti fabres,
i. rastri.*

29. 19.

Et *politiones* agrorum cultus diligentes. ut *Polita* dicimus omnia exculta & ad nitorem deducta; auctore Nonio. Vide & Ianum Meursium ad Catonem.

Sensu) Vel doctrinae suae, vel iudicij aut rationis obrussa, & acrimonia. De differentiâ inter *sensus* & *sensa*, contra Nonium curiosè disputat Iac. Nicolaus Loënsis Miscellan. Epiphylidum libr. 7. c. 20.

Latonæ magniq; decus Iouis) *Lato-na*, filia Cæi Titanis, ab Ioue compressa peperit Dianam & Apollinem. Vnde *Latonigena*, & *strps Latonæ* uterq; Ouidio dicitur.

Aurea proles) quippe *decus Iovis*. Ita *Aurea Venus* Dido *aurea regina* nominatur Æneid. 1 & *Venus aurea*, Æneid. 10. id est speciosissima & pulcherrima. Homerum sermonis huius auctorem faciunt: qui primus
ex

ex Aegypto VENERIS AVREÆ
nomen in Græciam intulerit. A quâ
diuina omnibus rebus venustis adiectum
fit ἑσθητόν *aureum*. Plautus etiam A-
finariâ act 3. Scena 3. *aureum ocellum* dixit,
duas res omnium carissimas coniun-
gens, *oculam & aurum*: sed alio respec-
tu.

Phœbus) dictus quasi φῶς τῆ βίῃ.
Est enim idem qui Sol. Creditus est
diuinationis & musicæ decus, atq; et-
iam medicinæ repertor. Apud Ho-
merum crebrò legitur φῶς ἑσθητόν
quod noster semel est imitatus 3. Anei-
dos. Sed auctore Scaligero Poët. libr. 3.
cap 27. tunc Phœbi epithetum est *Apollo*,
cum est *Vadens*: sicut *Pæan* cum est bonum
numen. illud à perdendo, hoc à sanan-
do.

Recanente) ita Scaligeri vett. MSS.
Quasi dicat: Iterum atq; iterum mecū
canente, Sallustius: *Cornuines occauerunt*.
C. Tacitus; *Sentius occanere cornua tubarūq;
iussit* auctore Petro Ciacconio.

Lyra) De *Lyra*, *Citharâ*, *Testudine*, *Che-
ly*, ambitiosissimè disputat Iul. Cæsar
Bulengerus de Theatro lib 2. c. 36. &
alibi. Sed Poëtæ talia confundunt

in

Lyra,
Cithara,
Testudo,
Citharis.

sed artifici tantum intellectâ. Sed de his omnibus accuratissimè, ut solet, divinus Scaliger in Sphæram Manilij barbaricam. item Yvo Villiomarus Animadvers. in Controvers. Roberti Titij lib. 1. c. 3. Quædam ad rem habet etiam Titius Adsertion. lib. 1. c. 2.

Fautor.) Charisius lib. 1. *Fauto* anti-^{Fautor.} qui dixerunt: at *Favor* nec auctoritate nec ratione dicitur. Plautus tamen in Prologo Amphitr. hanc legem Grammatici migravit. *Hæc ille.* Ego nolim adolescêtes hoc temerè imitari hodie: quibus *favor* pro *fautor* ferè in ore & stilo, sine ratione.

Educat illum.) Q. d. Non ad usum ^{Educare} sed etiam ad delicias. Nonius: *Alere* ^{et} *Alere.* est victu temporali vitam sustentare: Educare, ad satietatem perpetuam educere. Plaut. *Mænæchmis* act. 1. Scenâ 1.

— illic homo homines non alit, verùm edu-
(cat

Recreatq; —

Alma.) Eleganter subintelligitur ^{Alma.} *Urbs.* Sic Propert. lib. 1. el. 11. *nobiles Misenas* dixit, subintelligens *urbes*, quæ in tractu Neapolitano erant, *Cumas, Bajas, Puteolos*: ut notat Scaliger.

D Xan-

Xanthi,) Scil. *Urbs*. Dicit enim: Alma urbs Xanthi, fluvij Chimærae montis irrigata. *Xanthus* autem urbs & fluvius cognomines in Lyciâ, vicini famoso monti Chimærae. Arrianus utriusque meminit lib. 1. & Apollonius Argonaut. libr. 1. In Lyciâ autem Phoebus peculiariter colebatur: unde & *Lyciæ sortes*. 4. Æneidos, i, Oracula Apollinis qui in Lyciâ apud Pataram responsa edebat.

Decus,

Decus astriferum.) i. Cœlum. Nam Phoebus etiam in Cœlo: utpote qui idem sit cum Sole. Ita autem legere omnes antiquitatis excusos, & MSS. Pithoei, testatur Scaliger, nempe, *decus astriferum*. Et valdè amat Poëta noster *τὸ decus*. Nam versu XI. dixit, *Phœbus decus Iovis*: hîc *decus astriferum*. Versu XVIII. *Musæ decus fontis Pierij*. v. 64. *pieturae decus*: vers. 260. *Coniunx decus Ithaci*. vers. 261. *femineum decus*. vers. 355. *Roma decus orbis*. vers. 400. *Laurus Phœbi decus*, &c. Pervulgati nostri libri habent: *Seu nemus Asteria*. Quam germanam Poëtæ scripturam esse, pertendit

dit

dit C. Barthius: quòd *Asteria* vetus no-
 men fuerit Deli, antequam eo no-
 mine censeretur quò nunc nota est
 insula. Scholiastes Apollonij libr.
 α. Δηλῶ μία τῶν κυκλάδων, ἱερα Ἀ-
 πόλλωνος. καὶ πρὶν μὲν Δηλῶ, ὕστε-
 ρον δὲ ἀπὸ τοῦ γῆμα, Ἀστερία, πάλιν δὲ
 Ορτύγια, ἀπὸ τῆς ἀδελφῆς τῆς λητῆς.
 Callimachus etiam in Delum: quem
 vide. Posset fortasse & hoc lectorem
 movere, ut *nemus* non valde fastidiret:
 quòd versibus octo continuis vocabu-
 lum *detus* tertiam vice inculcet Poëta, ferè
 præter morem suum.

Parnasia.) Isaacus Casaubonus mo- Parnasia
 net, Græcos hanc vocem variè scribe-
 re, παρνασός, παρνασός, παρνησός
 & παρνησός. Melioris tamen notæ
 codices semper fermè unico s scribe-
 re. Et nugari Græcos Grammaticos,
 qui *Parnassum* quasi *Larnassum* dici autu-
 sent: quòd in eo monte diluvij λάρ-
 ναξ, hoc est, arca constitisset. Cum
 certæ & exploratæ veritatis sit,
 Bæotix & vicinæ Phocidis pleraque

loca à Cadmo & alijs Phœnicibus aut Syris fuisse condita. E jusque rei, etiam si Plutarchus atque alij historici siluissent, appellationes tamen ipsorum manifestam fidem facere. Ab eâ igitur origine censet huic monti nomen esse. Cum פּאַרנאַס Parnas Syris sit *πέμπευ*: & פּאַרנאַסין Parnasin, Pastores, Inde Parnassus, αἰ νομαῖ: mons ubi greges suos pascebant. Ita Helicon videtur ab הַלַּח Halac: quod eò loci convenirent: Cithæron à קַתָּר Kathar rupes. Quemadmodum autem fontes Aganippe & Hippocrene poti credebantur facere Poetas: Sic vicini montes Helicon, Cithæron, & Parnassus eos qui inibi versarentur. Quæ utraq; tamen superstitione post Homerum & Hesiodum demum in animis hominum exorta est. Nam in illis antiquitatis magistris nihil horum reperias. Hesiodus tamen huic fabulæ occasionem præbuit, cum caneret, Poëtica facultate se donatum fuisse, cum oves pasceret in Helicone, quod sequens ætas accepit, quasi dixisset, ideo Poetam evasisse, quòd in Helicone esset versatus.

Helicon.
Cithæron.

Hinc

Hinc atque hinc.) Est enim
mons *biceps* sive *bifidus*. Vnde Ovi-
dius:

*Mons qui verticibus petit arduus astra duo-
bus.*

Atque elegantissimè hic noster Maro,
Hinc atq; hinc patula pr. &c. Sicut enim
inter duo cornua planicies frontis;
ita inter duos colles mons. *Parnasus*
etiam (ut & hoc addam) *Umbilicus ter-
ra* dictus est, auctore Lucretio Statij in-
terprete. Nam cum Iuppiter Mun-
di medium locum vellet cognoscere,
ab ortu ad occasum duas aquilas di-
misisse fertur: quæ volatu lassæ in Par-
nasi vertice confederunt. Vnde Sta-
tius 1. Thebaid. v. 119.

*Ita ocellus
Franconia
mea Noriber-
ga umbilicus
Germanie
nonnemini die
citur.*

— *Et medius cæli Parnasus* —

Et Lucanus lib. 5.

Hesperio tantum, quantum semotus Eoo

*Cardine Parnasus, gemino petit æthera
colle;*

Mons Phoebo Bromioq; sacer —

D 3

Patu.

Patulum :
Patens.

Patulâ fronte.) Propriè. Nam *patulum* est, quod per se & naturaliter patet; ut arbor, nares. *Patens*, quod pro arbitrio aperitur & clauditur; ut oculi, ostium. Cic. 1. de orat. *Patulis ramis diffusa platanus.*

Prætendit cornua) ita Scaliger è MSS. Pithoei. Alij, *præpandit*. Vtrumq; probum, pro diverso habitu, quem exprimant singula. Et valdè Poëtice loquitur de Parnaso, tanquam de cornuto animali, quod cornua fronte prætendit. Nam & aliàs *Cornua* & *frons* variè sic abutuntur Latini. Isidorus lib. 9. c. 3. *Cornua*, dicta extremitas exercitûs, quod intorta sit. Vnde & Varro lib. 6. de Linguâ Lat. *Cornua* à *curvare* dicta ait. Ita *cornua* etiam *amniun* dicimus: unde Virgilius *Rhenum b. cornem* appellat; quod duobus ostijs in Oceanum se exoneret.